
 
COMUNE DI FORMICOLA 

Via O. Morisani n. 37 – Tel. 876017 Fax 876668 P. IVA 00451350615 – C.F. 80011610617 
P.E.C. : protocollo.formicola@asmepec.it  

 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 45 del 23-07-2025 
 
 
OGGETTO: TARIFFE COMUNALI PER SERVIZI CIMITERIALI. APPROVAZIONE. 

 
 

 
L’anno  duemilaventicinque il giorno  ventitre del mese di luglio alle ore 13:23, si è riunita la 
Giunta Comunale convocata ai sensi dell’articolo 19 dello Statuto comunale, con l’intervento dei 
Sigg.: 
 
  Presenza 
MICHELE SCIROCCO  Sindaco Presente in 

videoconferenza 
LOREDANA PALMA  Vice Sindaco Presente in 

videoconferenza 
SALVATORE PERRONE  Assessore Presente in 

videoconferenza 
 
 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Francesco Biondi, incaricato della redazione del 
presente verbale e con funzioni di assistenza giuridico amministrativa ex art. 97, comma 2, D.Lgs. 
267/2000. 
 
Presiede l’adunanza il Sindaco DOTT. MICHELE SCIROCCO, il quale, constatato che gli 
intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta e invita la giunta a prendere in esame 
l’oggetto sopra indicato. 
  

mailto:.formicola@asmepec.it


 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: TARIFFE COMUNALI PER SERVIZI CIMITERIALI. APPROVAZIONE. 
 

 
PREMESSO che: 

 tra i servizi erogati dal Comune vi sono quelli riguardanti il cimitero comunale, le cui 

attività sono disciplinate dal D.P.R. 285 del 10.09.1990; 

 detti servizi sono stati altresì riconosciuti come servizi locali indispensabili dall’art. 1 del 

D.M. Interno 28 maggio 1993 e, richiamando il Decreto Direttoriale n. 639 del 31 agosto 

2023 del Ministero delle Imprese e del Made in Italy, sono assoggettabili alla sfera dei 

“servizi pubblici a rilevanza economica non a rete”; 

 con deliberazione consiliare n. 05 del 16/04/2013, è stato approvato il Piano Cimiteriale 

Comunale; 

 con deliberazione di C.C. n. 7 del 15/04/2025, è stata disposta l’esternalizzazione delle 

attività cimiteriali di tumulazione, estumulazione, inumazione, esumazione e 

riesumazione e tutto quanto connesso e consequenziale a dette attività, mediante 

l'affidamento a terzi, per un periodo temporale di almeno tre anni, nel rispetto della 

disciplina prevista dal D.lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO che risulta necessario istituire le tariffe per i servizi cimiteriali prima specificati, 

quale presupposto per l’espletamento delle procedure di affidamento ai sensi del vigente codice 

dei contratti pubblici; 

VISTO che l’Ufficio Tecnico Comunale ha redatto il seguente prospetto dove sono riportate le 

tariffe per ogni singolo servizio cimiteriale di che trattasi, desunte da indagini e comparazione 

fatte presso altri enti:  
 

Descrizione Servizio 
 

Tariffa singola operazione 
comprensiva di eventuale 
smaltimento di rifiuti IVA inclusa 

Sepoltura per inumazione* € 250,00 

Sepoltura per tumulazione* € 200,00 

Tumulazione delle ceneri € 60,00 

Esumazione ordinaria /straordinaria € 350,00 

Estumulazione ordinaria/straordinaria € 300,00 



Ricognizione loculo € 110,00 

Traslazione composita € 250,00 

Traslazione resti mortali € 60,00 

Traslazione delle ceneri € 60,00 
*Le tariffe di cui sopra non si applicano alle 
tumulazioni/inumazioni di parti anatomiche o abortive per le 
quali si applicano le tariffe relative alle ceneri 

 

  
DATO ATTO che l'art. 1, comma 169 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 stabilisce che “Gli enti locali 

deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali 

per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 

all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di 

riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono 

prorogate di anno in anno”; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE 

 

Per quanto riportato in premessa, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto che 

qui si intende richiamata; 

1. DI APPROVARE le tariffe cimiteriali di tumulazione, estumulazione, inumazione, esumazione 

e riesumazione, secondo quanto riportato nel sottostante prospetto: 
 

Descrizione Servizio 
 

Tariffa singola operazione 
comprensiva di eventuale 
smaltimento di rifiuti IVA inclusa 

Sepoltura per inumazione* € 250,00 

Sepoltura per tumulazione* € 200,00 

Tumulazione delle ceneri € 60,00 

Esumazione ordinaria /straordinaria € 350,00 

Estumulazione ordinaria/straordinaria € 300,00 

Ricognizione loculo € 110,00 

Traslazione composita € 250,00 



Traslazione resti mortali € 60,00 

Traslazione delle ceneri € 60,00 

*Le tariffe di cui sopra non si applicano alle 
tumulazione/inumazione di parti anatomiche o 
abortive per le quali si applicano le tariffe relative 
alle ceneri 

 

 

 

2. DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 1, comma 169 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, le 

tariffe di cui sopra hanno effetto dal 01.01.2026; 

3. DI DARE MANDATO al Responsabile dell'Area Tecnica di adottare tutti gli atti necessari e 

conseguenti per l’affidamento delle attività di che trattasi; 

4. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 

del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

Il Proponente 
GEOM. PASQUALE PERRONE 

 
Il Proponente 

f.to  
  



 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 49 TUEL 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del testo unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-
amministrativa della proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
 
Formicola, lì 17-07-2025 Il Responsabile del Servizio 
 f.to GEOM. PASQUALE PERRONE 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 49 TUEL 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del testo unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, si attesta la regolarità contabile della proposta di deliberazione 
indicata in oggetto. 
 
Formicola, lì 22-07-2025 Il Responsabile del Servizio 
 f.to Dott. MARCO MIGLIACCIO 

 

 
  



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA ed ESAMINATA la proposta di deliberazione in oggetto, che si allega al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale; 
 
RITENUTA la proposta, così come formulata, integralmente meritevole di approvazione;  
 
ACQUISITI sulla presente proposta i pareri di regolarità tecnica e contabile da parte dei 
competenti responsabili ai sensi del combinato disposto degli art. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i., in calce alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale della 
stessa; 
 
a voti palesi favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
di approvare integralmente, facendone proprio il relativo contenuto, la proposta in oggetto, 
 
Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere 
 
Con votazione unanime espressa nelle forme di legge;  
 

DELIBERA DI DICHIARARE 
 il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 
18.8.2000, n. 267 
 
 
  



 

Il Sindaco 
f.to DOTT. MICHELE SCIROCCO 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott. Francesco Biondi 
 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ON LINE 

 
La presente deliberazione viene da oggi resa nota mediante affissione all’Albo Pretorio on line, 
come prescritto dall’art. 32 comma 1 e 5 della legge 18.6.2009 n. 169, dall’art. 2 comma 5 del D.L. 
30.12.2009 n. 194 nel testo modificato dalla Legge n. 25 del 26.2.2010, per rimanervi 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. n. 267/2000. E’ stata altresì comunicata in elenco ai 
Sigg. Capigruppo Consiliari, come previsto dall’art. 125 TUEL D.lgs. 267/2000. 

Formicola, lì 23-07-2025 IL RESPONSABILE  
DELLA PUBBLICAZIONE  

f.to DOTT.SSA GIOVANNA AGOSTINI 
 
 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

 
 

E’ divenuta esecutiva per decorrenza dei termini, ai sensi del 3^ comma dell’art.134 del 
D.Lgs. n. 267/2000 (dieci giorni dalla pubblicazione) in data 23-07-2025; 

 
 

X 
Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134-comma 4 del D.Lgs. n. 
267/2000. 
 

 
Formicola, lì 23-07-2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Dott. Francesco Biondi 

 

 

Si certifica che è copia conforme all’originale 


